
D.R.S. n. 1362/2023

 Assegnazioni  dello Stato per la realizzazione dei  progetti finanziati con le risorse del  Programma Operativo
Complementare 2014-2020 (POC) per gli interventi di mitigazione del dissesto idrogeologico – messa in sicurezza
degli alvei fluviali – cod. E.4.02.01.01.001 – N.F. 27 – V – Capo 18”.

CUP: G88H21000070001        CIG:9130370BAB.           COD CARONTE: SI_CT_031259

Comune di Piedimonte Etneo  “Lavori urgenti di pulizia idraulica del Torrente S.Venera in
corrispondenza del Ponte SP 59 ( Presa- Montargano ) ripristino   della sezione idraulica e messa in

sicurezza della viabilità . - liquidazione contributo ANAC
Unione Europea                

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento Regionale Tecnico

Aree e Servizi tecnici centrali
Uffici del Genio Civile

CATANIA

IL DIRIGENTE CAPO DELL’UFFICIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il Testo Unico del-
le leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione
Siciliana;
VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 recante le “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti
regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”;
VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n.10;
VISTO l'articolo 4 della legge regionale 12 luglio 2011 n. 12 che ha istituito, nell'ambito dell'Assessorato Re-
gionale delle Infrastrutture e della Mobilità, il Dipartimento Regionale Tecnico;
VISTA la legge regionale del 7 maggio 2015, n. 9, ed in particolare l’art. 49, comma 1, con il quale si dispone
una rimodulazione organizzativa dei Dipartimenti regionali;
VISTO il DDG n. 823 del 16/06/2022, con il quale il Dirigente Generale del DRT Arch. Salvatore Lizzio,
conferisce all’ Ingegnere Gaetano Laudani l’incarico di Ingegnere Capo del Servizio Ufficio del Genio Civile di
Catania con decorrenza dal 16/06/2022;
VISTO il Decreto Presidenziale n. 448 del 13/02/2023 che ha conferito all'Ing. Duilio Alongi l'incarico di
Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico dal 14/06/2023; 
VISTO il D.P.R.S. n. 12 del 27.06.2019, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale
16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'art. 13.
comma 3, della legge regionale 17/03/2016, n.3. Modifica del D.P.R.S. 18/01/2013, n. 6 e successive modifi-
che ed integrazioni”;



D.R.S. n. 1362/2023

VISTA la Legge di contabilità generale dello Stato ed il relativo Regolamento di esecuzione approvati rispetti-
vamente con R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e R.D. 25 maggio 1924, n. 827 e successive modifiche ed inte -
grazioni;
VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni, riguardante “Norme in
materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana”;
VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposi -
zioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti lo -
cali”;
VISTO l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dal 1° gennaio
2015, la Regione Siciliana, applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo n.118/2011, e successive
modifiche ed integrazioni, secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11;
VISTO l'articolo 2 della legge regionale n. 32/2015 con il quale viene stabilito che “In applicazione di quanto
previsto dall'articolo 79 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni
e fino all'emanazione delle norme di attuazione dello Statuto regionale richiamate dall'articolo 11, comma 1,
della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3, continuano ad applicarsi all'Amministrazione regionale le disposi -
zioni di cui all'articolo 11, commi 7, 8 e 13, della medesima legge regionale n. 3/2015”;
VISTO il D.lgs. 27 dicembre 2019, n. 158 concernente: “Norme di attuazione dello statuto speciale della regio-
ne siciliana in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli”;
VISTA la legge regionale 5 marzo 2020 n.7 con cui la regione, nelle more dell’adeguamento del proprio ordi -
namento contabile ai principi statali di armonizzazione contabile, continua ad applicare le disposizioni di cui
all’art.11, commi 7, 8 lettere a) e b) e 13, della legge regionale n. 3/2015 e ss.mm.ii.;
VISTA la legge regionale 17 marzo 2020 n.8 e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare il comma
1, lettera. A) dell’art. 36, che autorizza il Ragioniere Generale della Regione ad effettuare variazioni di bilancio
per l’attuazione di leggi della Regione nonché di leggi ed altri provvedimenti dello Stato, dell’Unione europea
e di altri organismi che dispongono interventi in favore della Regione;
VISTO l’art. 51, comma 6 lettera b) del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.;
VISTA la legge 16 aprile 1987 n. 183 inerente al “Coordinamento delle politiche riguardanti l’appartenenza
dell’Italia alle comunità europee ed adeguamento dell’ordinamento interno agli atti normativi comunitari”;
VISTO che nell’elenco degli  interventi approvato dalla  Giunta di  Governo di  cui  sopra risulta  ricompreso
l’intervento denominato“Lavori di rimozione detriti e ripristino della sezione idraulica del fiume “Caltagirone” in
corrispondenza della strada Comunale Cisternazza.  
VISTO il D.D.G n. 1753 del 11/11/2021 di nomina RUP e costituzione Ufficio di progettazione, Direzione Lavori e no-
mina Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione;
VISTO  il  D.D.  n.2275/2021 del  23 dicembre  2021   con il  quale  il  Ragioniere  Generale  della  Regione ha
introdotto variazioni nello stato di previsione dell’entrata del bilancio finanziario della Regione siciliana per
l’esercizio finanziario 2021 istituendo il capitolo di bilancio di entrata  8031, di pertinenza del Dipartimento
Regionale Tecnico:  “Assegnazioni  dello  Stato per  la realizzazione dei  progetti finanziati con le risorse del
Programma  Operativo  Complementare  2014-2020  (POC)  per  gli  interventi  di  mitigazione  del  dissesto
idrogeologico – messa in sicurezza degli alvei fluviali – cod. E.4.02.01.01.001 – N.F. 27 – V – Capo 18”;
VISTO il  D.D.G. n°266/2022 del  09/02/2022, di  “Accertamento sulle entrate capitolo 8031 “Assegnazioni
dello  Stato  per  la  realizzazione  dei  progetti  finanziati  con  le  risorse  del  Programma  Operativo
Complementare 2014-2020 (POC) per gli  interventi di  mitigazione del  dissesto idrogeologico – messa in
sicurezza degli alvei fluviali” - cod. fin. E.4.02.01.01.001 - NF 27 – V Capo 18,



D.R.S. n. 1362/2023

VISTO  il  D.D.G. n.  1084 del 27/07/2022 con il quale, per il  pagamento delle somme occorrenti per l’esecuzione
dell'intervento  denominato  “Lavori  di  rimozione detriti  e  ripristino della  sezione idraulica del  fiume “Comune  di
Piedimonte Etneo  “Lavori urgenti di pulizia idraulica del Torrente S.Venera in corrispondenza del Ponte SP 59
( Presa- Montargano ) ripristino   della sezione idraulica e messa in sicurezza della viabilità,  è impegnata sul capi-
tolo di bilancio di spesa 684176 “Spese per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del Program-
ma Operativo Complementare 2014/2020 (POC) per gli interventi di mitigazione del dissesto idrogeologico –
messa in sicurezza degli alvei fluviali” cod. E.4.02.01.01.001 – N.F. 27 – V – Capo 18” la somma di € 200.000,00
per l’esercizio finanziario 2022;
VISTO il progetto verificato e validato dal Genio Civile di Catania e trasmesso a questo Dipartimento con
nota prot. 004655 del  16.01.2022 dell’importo complessivo  di  €  200.000,00    CUP: G88H21000070001
CIG:9130370BAB.           COD: SI_CT_031259;
VISTO che con Determina di Aggiudicazione efficace  497 del 15/07/2022 l'Ufficio del Genio Civile di Catania
ha aggiudicato l’Intervento per Comune di Piedimonte Etneo  “Lavori urgenti di pulizia idraulica del Torrente
S.Venera in corrispondenza del Ponte SP 59 ( Presa- Montargano ) ripristino   della sezione idraulica e messa in
sicurezza della viabilità” all'Operatore Economico MEDI APPALTI con sede in Via L. Sturzo, S.Agata Li Battiati, 28 -
C.F. 03009630876 e  Partita I.V.A. 011003000803 che ha offerto ii ribasso del 6,00% per l'importo complessivo pari
ad € 134.967,32 compresi gli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 7.319,56 al netto dell'IVA;
VISTO l’art.26  del  D.L.  17/05/2022  n.50  “Misure  urgenti  in  materia  di  politiche  energetiche  nazionali,
produttivita'  delle imprese e attrazione degli  investimenti, nonchè in materia di  politiche sociali  e  di  crisi
ucraina”;
Vista la L.R. n. 2 del 22.02.2023,  Legge di stabilità regionale 2023-2025” ;
Vista la L.R. n. 3 del 22/03/2023, “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2023-2025”;
VISTO il verbale del 22/06/2022 con il quale sono stati consegnati in via d’urgenza i lavori sotto le riserve di
legge;
VISTO il contratto d’appalto relativo ai lavori in oggetto stipulato in data 09/08/2022 e registrato a Ragusa il
16/08/2022 n. 976 serie 3°;
VISTO il D.D.G. n.1344 del 21/09/2022 di approvazione del contratto di appalto relativo ai lavori in oggetto
stipulato  in data 09/08/2022 e registrato a Ragusa il 16/08/2022 n. 976 serie 3°;
VISTO  il certificato  di  pagamento d e l  c o n t r i b u t o  i n  f a v o r e  d e l l ' A N A C  emesso   in  data
06/07/2023, per l’importo totale pari a € 30,00;;
VISTA la determina n. 382 del 03/07/2023 con la quale si autorizza la liquidazione delle somme dovute;
VISTO  e considerato l'importo posto a base di gara di € € 135.795,49 oltre € 7.319,56 per Sicurezza;
VISTO  il MAV n.  01030655887791191 emesso dall’ANAC per il versamento del contributo dovuto da  parte della
stazione appaltante per il codice gara n.  8476753   relativo ai lavori in argomento;
R I T E N U T O  n e c e s s a r i o  p r o c e d e r e  a l l ’a u t o r i z z a z i o n e  a l  p a g a m e n t o  d i  €  3 0 , 0 0
( t r e n t a / 0 0 )  d e l  c o n t r i b u t o  d o v u t o  d a l l a  S t a z i o n e  a p p a l t a n t e  a l l ’A N A C ,  c o n
l ’e m i s s i o n e  d e l  r e l a ti v o  ti t o l o  i m p u t a n d o  l a  s p e s a  s u l  c a p i t o l o  d i  b i l a n c i o  d i
s p e s a  6 8 4 1 7 6  i m p e g n o  6 - 2 0 2 3 - 1 0 8 4 - 2 0 2 3 - C ,   ” S p e s e  p e r  l a  r e a l i z z a z i o n e  d e i
p r o g e tti  fi n a n z i a ti  c o n  l e  r i s o r s e  d e l  P r o g r a m m a  O p e r a ti v o  C o m p l e m e n t a r e
2 0 1 4 / 2 0 2 0  ( P O C )  p e r  g l i  i n t e r v e n ti  d i  m i ti g a z i o n e  d e l  d i s s e s t o  i d r o g e o l o g i c o  –
m e s s a  i n  s i c u r e z z a  d e g l i  a l v e i  fl u v i a l i ”  cod. E.4.02.01.01.001 – N.F. 27 – V – Capo 18” la
somma di € 250.000,00 p e r  l ’e s e r c i z i o  fi n a n z i a r i o  2 0 2 2  a s s u n t o  c o n  D D G .   n .  1084 del
27/07/2022;



D.R.S. n. 1362/2023

Vista la L.R. n. 2 del 22.02.2023,  Legge di stabilità regionale 2023-2025” ;
Vista la L.R. n. 3 del 22/03/2023, “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 
                   2023-2025”;
Visto il D.D. n.196 del 22/03/22 di riaccertamento ordinario parziale dei residui passivi dell’esercizio 2021;
Visto il D.D. n. 750 del 02/05/2023 di riaccertamento parziale dei residui passivi dell’esercizio 2022;
Visto il D.D. n. 808 del 10/05/2023 di riaccertamento ordinario dei residui passivi dell’esercizio 2022;
Visto il D.D. n. 1055 del 14/06/2023 di riaccertamento parziale dei residui passivi dell’esercizio 2022;
Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 305 del 17/07/2023, riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2022;

VISTO  l’articolo 9 della L.R. n° 9 del 15 aprile 2021 “snellimento dei controlli  delle Ragionerie Centrali” a
decorrere dal 01 luglio 2021;
Ai sensi della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato;

DECRETA
Art.1  Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, si liquida la spesa

complessiva di € 300,00, per il pagamento del contributo ANAC,  riferito alla gara  codice  8476753 Codice  MAV
01030655887791191, relativamente   ai  “Lavori  urgenti  di  pulizia  idraulica  del  Torrente  S.Venera  in
corrispondenza del Ponte SP 59 ( Presa- Montargano ) ripristino   della sezione idraulica e messa in sicurezza
della viabilità, Comune di Piedimonte Etneo, sul capitolo di spesa 6 8 4 1 7 6  i m p e g n o  6 - 2 0 2 3 - 1 0 8 4 -

2 0 2 3 - C ,  CUP: G88H21000070001        CIG:9130370BAB.           COD CARONTE: SI_CT_031259;
Art.2  si  autorizza,  subordinatamente  alla  registrazione del  presente  decreto da parte  della  Ragioneria  Centrale  per

l’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, l’emissione del mandato di pagamento, secondo le
modalità di cui alla Legge n. 190/2014, al successivo Decreto di attuazione ed  alla circolare  n. 9/2015 della
Ragioneria Generale del Dipartimento Bilancio e    Tesoro, in favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione –
A.N.A.C. - C.F. 97584460584 – per un     importo pari ad € 30,00, in modalità Girofondi sul C/C 348300306698,
causale: NUMERO DI GARA 8476753; 

Art. 3  Il  presente decreto, ai sensi dell’art. 68, comma 5 della L.R. 12.08.2014, n. 21, così come sostituito
dall'Art.  98, comma 6 della L.R. 07/05/2015, n. 9,  sarà pubblicato per esteso nel  sito internet della
Regione siciliana, a pena di  nullità dell'atto, entro il  termine perentorio di  sette giorni  dalla data di
emissione, sarà inoltre trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale Infrastrutture e
Mobilità per il visto di competenza e relativa contabilizzazione e per la registrazione ai sensi dell’art.9
della  legge  regionale  del  15  aprile  2021  n.  9  di  cui  alla  circolare  n.11  del  01/07/2021  e  n.9  del
20/06/2022.

 Firma digitale sostituita ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs n. 39/93  presente decreto pubblicato nel rispetto del “principio di pertinenza e non eccedenza”  
previsto nel “Codice in materia di protezione dei dati personali” e modificato dal D.Lgs n. 101/2018


